Дело № 5-97/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 марта 2022 года

                                                                                                                г. Бавлы РТ

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан С.М. Гатиятуллиной,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Алексеева Ю.Ф., ***, не привлекавшегося к административной ответственности в течение календарного года,

установил:
04.02.2022 в 14 часов 20 минут  Алексеев Ю.Ф., находясь в специальном помещении для содержании задержанных ОМВД России по Бавлинскому району по адресу: Республика Татарстан, г. Бавлы, ул.С.Сайдашева, д. 10, умышлено разбил стекло решетки размером 10 мм, размером 1,5х2,05, в количестве 3 штук, причинив ОМВД России по Бавлинскому району материальный ущерб в размере 62265 рублей 00 копеек.

Алексеев Ю.Ф. в судебное заседание не явился, извещен, имеется ходатайство о рассмотрении дела без его участия.

Представитель ОМВД России по Бавлинскому району в судебное заседание не явилась, извещение о времени и месте рассмотрения дела направлено и получено.

В соответствии со статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

Исследовав представленные материалы, мировой судья считает факт совершения Алексеевым Ю.Ф. административного правонарушения, предусмотренного статьёй 7.17 Кодекса Российской Федерации административным правонарушением установленным.

Вина Алексеева Ю.Ф. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 11.02.2022; протоколами об административном правонарушении, осмотра места происшествия и фототаблицей к нему;  письменными объяснениями  самого привлекаемого; объяснениями  сотрудника полиции; счетом на оплату № *** от 08.02.2022.
Указанные доказательства оцениваются мировым судьёй в совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях относятся к числу допустимых.

Алексеев Ю.Ф. при составлении протокола об административном правонарушении в письменных объяснениях  факт причинения материального ущерба подтвердил.
Из материалов дела следует, что материальный ущерб причинен в незначительном размере.
Таким образом, действия Алексеева Ю.Ф. подлежат квалификации по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как умышленное повреждение чужого имущества, не повлекшее причинения значительного ущерба.

Решая вопрос о назначении наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, привлекавшегося к административной ответственности, его семейное и имущественное положение, обстоятельство смягчающее административную ответственность  - признание вины, что установлено из письменных объяснений привлекаемого лица, наличие ребенка на иждивении.

На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
привлечь Алексеева Ю.Ф. к административной ответственности, предусмотренной статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) р/с № 40102810445370000079, отделение НБ Республика Татарстан Банка России сч.№ 03100643000000011100, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001,  КБК 7311160073010017140, УИН ***.

Разъяснить положения статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Квитанцию необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи.

          Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна: Мировой судья:                                                С.М. Гатиятуллина
Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                                        С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО ___________________С.М. Гатиятуллина